1) [Hdr: daß] 2) [Hdr: alle] 3) [Hdr: nicht] 4) [Hdr: göttliches]

Der Vorschlag mich auf Reisen gehn zu lassen ist an sich löblich, wenn er nur auch thulich wäre<sup>1)</sup>. Anderer Bedenken zu geschweigen, so würde ich eine Anzahl junger Leute in meinem Gefolge haben müssen, die Griechisch und Arabisch verstünden, denen ich nur die pensa zum Abschreiben theilte, und mit welchen ich sodann ihre Abschriften gegen die Urschriften hielt. Wo will man aber solche Personen finden? und was würde das nicht kosten? Ich an meinem Theile würde selbst in einer beschwehrlichen Arbeit wenig fördern, da zu ich zu alt, zu stumpff und zu verdroßen bin. Das γόνυ χλωρόν ist bey mir vorbey. Es ist leyder verwehrt, mehr durch andrer Menschen Schuld, als durch meine.

fol. 50<sup>v</sup>     Adr.: A Monsieur | Msr. I. D. Michaelis, | Professeur tres scavant  
et | tres celebre | a | Göttingen<sup>2)</sup>.

256. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 3.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | H. S. Reimaro | s. p. d. |  
I. I. Reiske.

Tantum posui fiduciam in humanitate Tua, Tuoque erga me amore, Vir Excellentissime, ut, quamvis inscio et non praemonito Te, ausus tamen fuerim Tibi opusculum<sup>3)</sup>, quod vides, inscribere. In quo si doctrina desideretur, modestiam tamen et studium de literis bene merendi non facile quisquam desideraverit. Ad illud edendum quae me impulerint caussae, et quale in eo conscribendo fuerit consilium, ex ipso intelliges. Quare necesse non puto esse, ut pluribus verbis institutum hoc ad Te excusem. Quidnam Wolfio vestrati, V. C. accidit? Estne adhuc in vivis, an ad plures abiit? Ut sinistra suspicer, hoc me inducit. Iam ab aliquot annis consueverat V. C. ineunte anno quoque binos thaleros ad me mittere, ad redimendas novellas Lipsi-

1) [Vgl. Niebuhr in den Kieler Blättern Band 3 S. 40 f. und Tychsen ebend. S. 499.]

2) [Michaelis brachte es fertig, diesen Brief an Münchhausen und das in dessen Namen von Balck verfasste scharf abweisende Reskript vom 17. Januar 1757 (Neue Oriental. Bibl. I S. 141) an Reiske zu schicken. Vgl. den Aufsatz Schlözer's, Göttingen d. 24. December 1794 in »Deutschland«, 5. Stück, Berlin 1796, S. 211 f.]

3) [Ad Cassium Dionem animadversiones in den Animadversiones ad graecos auctores vol. I, 3. Abteilung (mit besondrer Paginirung) p. 1—176, Lipsiae 1757.]

enses literarias, quas ad eum exeunte anno mittere solebam. Nuper autem neque literarum ab eo quidquam, neque numorum vidi. Si decesserit, spei velim Te memorem esse, quam olim faciebas de communicandis mecum variis lectionibus ad Plutarchi opuscula, e codicibus bibliothec aevestrae publicae<sup>1)</sup>. Quis ei successor dabitur? (Ponam enim tantisper pro certo, eum jam nullum esse.) Estne Tibi amicus aliquis necessarius, quem ejus in locum suffectum habere velis? Si non sit, fac quaeso, Reimare Humanissime, ut a Proceribus vestratibus aliqua mei ratio habeatur. Nunquam fuere meae res Lipsiae eo in loco, quo voluissem; jam vero, in patriae calamitate, prorsus prostratae sunt. Quo fit, ut fortunam quamcunque praesente lautiorum circumspectam, et oblatam forsitan cupide sim amplexurus. Depono hoc in sinu Tuo, Vir Sapientissime, fretus Tua prudentia, quae non sinet hujus rei quidquam emanare, si fortassis vana me conjectura luserit; quod facile fieri potuit. Vale, Fautor Carissime, et mihi porro, ut antea fecisti, fave. Scrib. Lips. d. 25. Febr. 1757<sup>2)</sup>.

257. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 27.)

Viro Celeberrimo et Excellentissimo | Petro Wesselingo | s. p. d. |  
I. I. Reiske.

Citius ad Te, Vir Summe, libellum<sup>3)</sup> misissem, illustri Tuo nomini inscriptum, si mittendi suppetisset occasio. Miraberis forsitan ausum me fuisse indulgentiae Tuae periculum facere. Oportebat utique ea de re, antequam perageretur, ad Te referri, neque absque venia Tua deproperari. Sed securus et certus eram Tuae erga me benevolentiae, volebamque insperato gaudio (modo gaudium ad Te fuerit) Te obruere. Caussae equidem in me nihil deprehendo, quare Te mei pudeat. Rogo igitur Te, Optime Wesselingi, ut quaecunque meae erga Te honestae sinceraeque voluntatis testimonium amice accipias, et mihi bene velle, quod olim faciebas, pergas. Scr. Lipsiae Calendis Majis 1757<sup>4)</sup>.

1) [Vgl. S. 563, 4 f.]      2) [Reimarus' Antwort vom 23. April 1757 ist Lebensbeschr. S. 704 f. gedruckt.]

3) [Ad Diodorum Siculum animadversiones, welche den ersten Band der Animadversiones ad graecos auctores, Lipsiae 1757 p. 1—94 eröffnen.]

4) [Wesseling's Antwort vom 28. Juni 1758 ist Lebensbeschr. S. 810 f. gedruckt.]

258. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 4.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Herm. Sam. Reimaro |  
s. p. d. | I. I. Reiske<sup>1)</sup>.

Gratum et acceptum Tibi fuisse, Vir Celeberrime, studii erga Te mei quaecumque testimonium, ex humanissimis Tuis literis magno cum gaudio intellexi. In ea, quam appellas, et ultra meritum praedicas, modestia nihil video, quod insit, amplius, quam studium verum dicendi, et officio meo satisfaciendi. Luculentum donum, quo meam sedulitatem excitare voluisti, accipio quidem grato animo, tantoque melius beneficium magnitudinem, quo Tibi me obstrinxisti, sentio, quanto major est temporum, quae agimus, infelicitas et Saxoniae miseria: ita tamen de me velim existimes, ut persuasum Tibi sit, ad aliud me nihil respexisse, quam ad id, quod merita Tua, et officium meum a me exigerent. Praelum jam exercet altera libelli pars. Sumptibus igitur in eam faciendis adjiciam Tuam φιλοτιμίαν, quam ut largitor bonorum omnium loco meo Tibi largiter refundat, ex animo opto. Ut librarii personam induerem effecit partim studium meum de literis bene mendi, partim necessitas lucrum omne honestum quaerendi, in illa tanta, qua meae sortis homines hic terrarum laborant, stipendiorum et tenuitate et difficultate. Quare si librariorum vestros adhorteris, ut parte oneris me levent, iisque libellos meos commendes, existima magnas Tibi me gratias habiturum esse. . . . Caetera deum rogo, ut Te, Vir Praestantissime, diu salvum et sospitem, et cum republica vestra florentem, mihi, ut semper fuisti, benevolum servet. Scrips. L. d. 5. Maij 1757.